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Abstract

The information and work in this document is focusing on understanding how does vacuum

technology work and how it is used to manipulate workpieces. The program used to simulate the

matter at hand will be introduced and the key words regarding the topic of vacuum technology will

be defined to be able to understand the tasks in the practical part of this document. It will also

be seen what parts can be used to make the processes descried in the tasks more efficient, more

secure, and ultimately more cost effective which are all important parameters for any sector.

Finally, within the final task of the practical part of this document it will be seen how vacuum

technology is applied in handling and manipulating workpieces while understanding the reasoning

behind why and how it works.

Keywords: Pneumatics, Electropneumatics, Vacuum technology, FluidSIM, Virtual PLC,

GRAFCET, Workpiece manipulation
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Chapter 1

1.1 Introduction to Applications of Vacuum in Handling

Technology

Vacuum technology is a method used to evacuate air from a closed volume by creating a pressure

differential from the closed volume to usually the open atmosphere, this technology revolves

around pressure. There are many industries that take advantage of vacuum technology to handle

its requirements, and many of them use the instruments of FESTO and piab companies which are

among the top companies applying vacuum technology especially in handling workpieces. The

company piab lists the following industries (1):

• Additive Manufacturing

• Automotive

• Chemical

• Food & Beverage

• Logistics & Warehousing

• Packaging

• Pharmaceuticals

• Plastics

Taking a look at the automotive, and packaging industries should suffice in illustrating how

vacuum can be applied to handle workpieces. So, taking a look at the automotive industry in the

piab webpage, it is displayed how vacuum technology is used for handling a car door for final

assembly in Figure.1:
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Figure 1. Door on/off ergonomic tools (2)

Another application of vacuum technology within the automotive industry is the press transfer of

metal sheets in the final assembly process as displayed in Figure.2:

Figure 2. Press transfer of metal sheets (3)

Moving to the packaging industry, vacuum technology is useful and efficient in handling boxes

and containers as displayed in Figure.3:

Figure 3. Handling Boxes and containers (4)

Page | 3

1.2 Basic Terminology

Pressure is defined as the quotient of a normal force on a surface area. The official unit of pressure

is Pascal [𝑃𝑎] which is equivalent to [
𝑁

𝑚2], of course another unit can be used to represent pressure

such as [𝑏𝑎𝑟] which will be used in the practical part of this document.

𝑝 =
𝐹𝑁

𝐴

Equation 1. Pressure relation (5)

𝑝 … 𝑝𝑟𝑒𝑠𝑠𝑢𝑟𝑒

𝐹𝑁 … 𝑛𝑜𝑟𝑚𝑎𝑙 𝑓𝑜𝑟𝑐𝑒

𝐴 … 𝑠𝑢𝑟𝑓𝑎𝑐𝑒 𝑎𝑟𝑒𝑎

Vacuum is officially defined as the state of a gas with the density of its molecules less than the

density of the molecules in the atmosphere at the surface of the earth. Now this is the definition

that is used as we measure, experiment, work with, or monitor pressure; However, it must be noted

that this is what may be referred to as possible vacuum or practical vacuum, and this concept comes

from the notion of ideal vacuum which in vacuum technology is defined as a closed volume with

the density of the gas inside equal to 0.

Standard State is an important basic term describing the state of matter (solid/liquid/gas) under

standard conditions. Standard conditions represent both a standard temperature and a standard

pressure. Standard temperature being 273.15 Kelvin or 0 degrees Celsius, and standard pressure

being 101,325 Pa or 1.01325 bar at sea level.

The tendency is to use Pascal [𝑃𝑎] in scientific circles however in vacuum technology the tendency

is to use the unit millibars [𝑚𝑏𝑎𝑟].
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The dependance of the pressure on the altitude from sea level can be observed through Figure.4:

Figure 4. Ambient atmospheric pressure at various altitudes above sea level (5)

This graph is important to be able to recognize that the pressure that is dealt with is different

depending on where the position is with respect to sea level due to the dependance of the ambient

atmospheric pressure dropping the higher the position is and approaching 0 according to the graph

close to 100,000 m above sea level. Usually, the application at study in this document tends

to be within the range of 0 m to 2000 m with respect to sea level, which has a linear dependance

describing that the ambient pressure drops by approximately 1% per 100 m of altitude increase.

What this means is that a lift suction cups that are meant to carry a certain load at sea level will

not be able to carry the same load the higher the position is according to sea level. A simple and

effective way to know how much could be carried at a certain altitude would be:

𝑚 = 𝑚𝑙𝑖𝑚𝑖𝑡 ∗ [( 100 −
𝑦

100
) ∗

1

100
]

Equation 2. Mass that a suction cup can carry relation (5)

𝑚 … 𝑚𝑎𝑠𝑠 𝑡ℎ𝑎𝑡 𝑠𝑢𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑐𝑢𝑝 𝑐𝑎𝑛 𝑐𝑎𝑟𝑟𝑦

𝑚𝑙𝑖𝑚𝑖𝑡 … 𝑙𝑖𝑚𝑖𝑡 𝑚𝑎𝑠𝑠 𝑡ℎ𝑎𝑡 𝑠𝑢𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑐𝑢𝑝 𝑐𝑎𝑛 𝑐𝑎𝑟𝑟𝑦 𝑎𝑡 𝑠𝑒𝑎 𝑙𝑒𝑣𝑒𝑙

𝑦 … 𝑎𝑙𝑡𝑖𝑡𝑖𝑢𝑑𝑒 𝑎𝑏𝑜𝑣𝑒 𝑠𝑒𝑎 𝑙𝑒𝑣𝑒𝑙

Units to be used are [𝐾𝑔] for the masses (𝑚 and 𝑚𝑙𝑖𝑚𝑖𝑡) and [𝑚] for the altitude (𝑦).

Evacuation time is a very important term in vacuum technology, and it represents the time required

by a vacuum generator or any vacuum device to generate the desired degree of vacuum.
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1.3 Ranges of Vacuum

A set of vacuum ranges must be defined and which of these ranges does the application at study

works within. To help visualize the vacuum range, the Figure.5 aims to show the different ranges

in a figure form, and table.1 is the tabulated version of Figure.5:

Figure 5. Vacuum Ranges (5)

Vacuum range Absolute Pressure [𝑃𝑎] Relative Pressure [𝑚𝑏𝑎𝑟]

1. Low vacuum 105 − 102 103 − 100

2. Medium high vacuum 102 − 101 100 − 10−3

3. High vacuum 10−1 − 10−5 10−3 − 10−7

4. Ultra-high vacuum 10−5 − 10−14 10−7 − 10−16

Table 1. Vacuum range (5)

In handling technology, the tendency is to work within the low vacuum range which is highlighted

in table.1 with 1000 mbar to 1 mbar of absolute pressure or we can look at it as -0.001 bar

to -0.999 bar of partial vacuum. Notice how a minus sign is before the relative pressure because

this is how partial vacuum is represented, as the negative value of the relative pressure.
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Energy demands are very important and should be studied to know what level of partial pressure

should be aimed for to satisfy the predetermined set of needs and minimize cost coming through

as energy demand.

Figure 6. Energy Demand at Negative Pressure (5)

Where 𝑦 represents vacuum percentage and 𝑥 represents energy demand factor. It can be seen that

the energy demand rises drastically by almost 10 times after 90% vacuum attained, it can also be

seen that the energy demand is doubled from 60% to 90% vacuum while the vacuum is increased

by just 50%. Statistical analysis of practices regarding evacuation time measurement showed that

the evacuation time can triple within these conditions. Now it must be assessed how impactful is

it for the desired work, is it worth it to supply twice the energy to get 3 times slower evacuation

time and stronger holding force? Or is it better to spend less resources, consume less energy, and

have a 3 times faster evacuation time at the expense of a weaker holding force?

Most tend to agree that 60% vacuum is to be considered as a practical reference value due to how

it needs significantly less energy to perform adequately.
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1.4 Vacuum Generation and Selection Parameters for Pumps

and Ejectors

Now that a sufficient foundation of some of the most important terms in vacuum technology has

been established, the conversation about how vacuum is generated is brought forward, so basically

there are two processes by which a vacuum is generated:

1. Using pumps

2. Using ejectors

The concept at work in both processes is the same, which is to reduce the pressure within the closed

volume of the suction cup. The key difference is that ejectors use compressed air to generate the

vacuum whereas pumps tend to use electricity to generate the vacuum.

Displacement pumps are the most common vacuum pumps and are defined as mechanical pumps

which draw in the gas to be delivered with the help of mechanical components such as a piston,

rotor, slides, etc. These pumps have two modes of operation:

1. Oscillating displacement pumps

• Reciprocating pumps

• Diaphragm pumps

2. Rotary displacement pumps

• Rotary vane pumps

• Lobe pumps


[…]


• Blue: supply of compressed air to the vacuum generator

• Grey: release of the workpiece

• Red: indicating the workpiece isn’t gripped

• Green: indicating the workpiece is gripped

The signal for WP gripped lamp is put as a simple action and not an action with memory because

there is no need to do it with memory since it is only wanted on only for that particular step

so it is sufficient to have it as a simple step while the WP not gripped signal has to remain on until

the workpiece is secured with the suction cups and that is why action with memory is used.
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Conclusion

I have studied the appropriate libraries (vacuum, electropneumatics and GRAFCET) which can

be seen through all of Chapter 2, I have also studied material concerning vacuum technique TP230

from the didactic material in FluidSIM® and redone the electropneumatic circuits provided in that

package which can be seen in subchapter 2.1, subchapter 2.2 and the appendix. My main work

revolves around programming and controlling the tasks at hand by a modern mean of control which

is using a PLC. This period of time has been difficult and going to the university laboratories was

not an option, so I had to program and simulate a virtual PLC using GRAFCET language which

can be seen from subchapter 2.3 to subchapter 2.10.

The tasks from Chapter 2 illustrate the different functions that we must implement into a working

system that is responsible for handling workpieces with vacuum technology, how it is important

to monitor the pressure of the vacuum or the system, how to prevent the system from failing if one

suction cup is not secured or fails, how to reduce the amount of resources invested still achieving

the desired outcome, how to control the handling of the workpiece to not damage the suction cup

or the workpiece, and finally how to consider interactions with other working parts in the system

such as the double acting pneumatic motor seen in the last two tasks which is responsible for

delivering the workpiece to the suction cup range.

This information builds up the very foundation of handling workpieces using vacuum technology

and gives us the first couple of questions to ask ourselves when we are examining a system,

or even trying to build a system. Having a solid basis of main functions that are needed in almost

all applications with regards to handling workpieces using vacuum technology is a crucial position

to be in.
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Appendix

1. Maintaining vacuum when using more than one cup

Using FluidSIM create a circuit for measuring the partial vacuum pressure when using more than

one suction cups and how it changes when there is one cup gripping, none gripping, and both

gripping. Then repeat the same measurement using vacuum efficiency valves this time to see how

it can be a security mechanism to prevent from failure of other suction cups connected to the same

vacuum generator to grip the workpiece.

The components will be listed in the next page.
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The list of components used:

• Electrical power supply (24V connection & 0V connection)

• Pushbutton (make)

• Pushbutton (break)

• 2 changeover switches

• Relay

• Valve solenoid

• Compressed air supply

• Air service unit

• 3/2 monostable valve with solenoid and manual override

• Pressure control valve with manometer

• Vacuum generator 05 H / 05 L

• Pressure gauge

• 2 vacuum efficiency valves

• 2 suction cups

The data of the measurement is identical to the results found in table.6, table.7 and table.8 due

to the measurement being exactly the same with the only difference being a different mean

of control.

Conclusion:

It can be seen through this measurement that when using vacuum efficiency valves are not used,

the partial vacuum when there are no cups or one cup gripping the workpiece is practically 0 bar

however when vacuum efficiency valves are used suction is still active.
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2. Partial vacuum monitoring

Using FluidSIM create a circuit for monitoring the level of partial vacuum pressure and give

a response to the worker if the desired partial vacuum has been reached to lift or carry the

workpiece.

The components will be listed in the next page.
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The list of components used:

• Electrical power supply (24V connection & 0V connection)

• Pushbutton (with dent switch)

• 2 changeover switches

• 2 Relays

• Valve solenoid

• Compressed air supply

• Air service unit

• 3/2 monostable valve with solenoid and manual override

• Pressure control valve with manometer

• Vacuum generator 05 H / 05 L

• Pressure gauge

• 2 vacuum efficiency valves

• 2 suction cups

• Pneumatic pressure sensor

Conclusion:

It can be seen through this task that when the level of partial vacuum pressure that is desired

is established, the pneumatic pressure sensor activates a light to indicate to the worker that

it is safe to commence with lifting or carrying the workpiece. It is used to make sure that the desired

partial vacuum pressure has been reached.
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3. Reducing compressed air consumption

Using FluidSIM create a circuit for reducing the amount of compressed air used to achieve the

desired partial vacuum pressure.

The components will be listed in the next page.
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The list of components used:

• Electrical power supply (24V connection & 0V connection)

• Pushbutton (with dent switch)

• 2 changeover switches

• 2 Relays

• Valve solenoid

• Compressed air supply

• Air service unit

• 3/2 monostable valve with solenoid and manual override

• Pressure control valve with manometer

• Vacuum generator 05 H / 05 L

• Pressure gauge

• 2 vacuum efficiency valves

• 2 suction cups

• Pneumatic pressure sensor

• Check valve

Conclusion:

It can be seen through this measurement that the system will supply compressed air to the vacuum

generator only when it is really needed to do so, this saves a lot of resources over the course

of time, it’s efficient and cost effective.
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4. Controlled release of workpieces

Using FluidSIM create a circuit for controlling the release of a workpiece from a vacuum grip.

The components will be listed in the next page.
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The list of components used:

• Electrical power supply (24V connection & 0V connection)

• Pushbutton (with dent switch)

• 2 changeover switches

• 2 Relays

• Valve solenoid

• Compressed air supply

• Air service unit

• 3/2 monostable valve with solenoid and manual override

• Pressure control valve with manometer

• Vacuum generator 05 H / 05 L

• Pressure gauge

• 2 vacuum efficiency valves

• 2 suction cups

• Pneumatic pressure sensor

• Check valve

Conclusion:

It can be seen through this circuit that a flow control valve can be used to control the compressed

air going to the suction cups to remove the grip, adjusting the flow control valve will determine

the rate of release. The spring-loaded check valve is what allows the compressed air to pass to the

flow control on the condition of the worker pressing the “Release” switch to send a signal for the

valve with “Y2” solenoid to activate and supply the compressed air.