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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Partial Vacuum Application for Manipulating Workpieces
Author’s name: Faisal Osama Omar Al-Rayes
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of instrumentation and control engineering
Thesis reviewer: Ing. Filip Škeřík
Reviewer’s department: Festo spol. s r. o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The difficulty of the assignment corresponds to the type of study.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
The final work meets all the points of the assignment.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
The student has chosen suitable and modern methods for solving the diploma thesis.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
A very good example of the use of acquired knowledge in studies. Good work with used SW.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The scope of the work corresponds to its complexity. The formal and language level of the work corresponds to university
technical education.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
The student used very well available resources. All citations are in accordance with standards.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
All goals of the work were very well fulfilled. The student devoted a lot of time to the theoretical and practical part of the
work and therefore the work is very high quality.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

1) Do you know other graphical options for simulation vacuum and pneumatic systems?
2) It is better for you to use Grafcet or circuit diagram for the PLC program?

The grade that I award for the thesis is B - very good.
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